Divitiæ.

Incredibile memoratu est, quantæ ejus copiarum, facultates, quanti pecuniæ thesauri fuerint, de quibus variis locis ipse confitetur, et ego virum gravem, vanitatisque infensissimum, ad hæc etiam religiosum, mentiri non puto. Insulas, oppida, castella in opibus suis recenset. Pecuniam sane,

Quod ad mores et virtutes attinet, veritatem amavit, ut qui maxime, idque toties testatur ac proficitur. Ejus prudentia e dictis, maximeque e consiliis egregia semper et memoranda persequi-

quam Byzantii, et in aliis urbibus per Thraciam apud amicos depositam habebat, nec ipsi, qui eandem diripuerunt, inimici, quam magna esset, pro certo novisse potuerunt. Trilici, hordei, frugum fructuumque infinita illi copia, innumerabiles acervi. Bovum paschalium numerat quinque millia, aratorum juga mille, equas pascuales mille quingentas, camelos ducentos, mulos trecentos, asinos quingentos, porcorum quinquaginta, ovium septuaginta millia. Ut jam non sit, cur greges et armenta illius Job miremur. Verum iste apud urbes Thraciæ non unam, sed plures possedit. Vide lib. III, cap. 24, ubi ait, sibi toto imperio Romano sparsas, easque immensas copias atque opes. Et 31 et 36. E suppellectili aurea et argentea supra ducenta vasa in tuo dat palatio, capite vicesimo quarto.

Elogium.

Lib. I, cap. 38, Andronicus senior ejus prudentiam in dando consilio admiratur, seque in illo avi materni imaginem intueri asseverat, qui tam celeriter arripuisset, tam apte explicasset, et promptissime transegisset, quæ res postulasset, ut statuerit, si absque successore ex se nato moreretur, suadere proceribus, illum autem alios imperatorem eligendum. Animadvertis igitur Cantacuzenum imperio dignum judicatum, si avum ejus judicavit, cujus in ipso expressum se intueri simulacrum confessus est.

Gregoras, libro nono, de eodem: *Cæteri illa mutatione velut multo nero ebrii insolenter fortuna*

sunt abusi. Ille contra, naturali prudentia, et magno ingenio ornatus, se ad veterum præstantiorum virorum mores conformabat, et magnificentia morum, et animi liberalitate. Et cum tunc res ei feliciter successissent, fortunam non lacessivit, neque immodice supercilium arrexit; sed retenta animi gravitate, intra modestiæ limites immotus mansit, etc.

Rursum, lib. X: *Hac oratione confirmati, omnes strenue ac fortiter hostes invaserunt, in primis vero magnus domesticus Cantacuzenus, qui multis ensibus, multis telis hostium petitus atque impulsus, ipse quidem plurimos hostes prostravit: sed nequa clypeo, neque gladio amisso, incolumis e prælio evasit, velut agglutinatus atque infixus equo, etc.*

Et libro undecimo: *Adco magnorum operum ingeniosa effectrix magni domestici taciturnitas existit. Nam aliorum quidem verba umbræ tantum sunt operum, simul atque e lingua prodierint, morientes: viri autem hujus etiam silentium magnas res gerit. Nam ingenii magnitudine et solertia vir ille excellit, reverè profundo mentis sulco fruens. Hæc Gregoras de Cantacuzeno sive amicus adhuc, sive ab ipsamet veritate coactus: nam postea evasit inimicus, ut ex libro quarto constabit, et nos supra in præfatione ipsis Cantacuzeni verbis id docuimus.*

Lib. III, cap. 52, a Cabatzo Triballo, viro principe, oculus Romanorum vocatur. Eundem magnifico præconio extollit in epistolis ad papam Romanum et Bellinum Viennensem Bartholomæus legatus, libro quarto, capite secundo.

Præter testimonia de Joanne Cantacuzeno quæ vir pereruditus Jacobus Pontanus Societatis Jesu ex Nicephoro Gregora protulit, ad commendationem Cantacuzeni maxime pertinere visum est fragmentum ejusdem Nicephori ex libro XI. quod edidit V. Cl. deque omni genere litterarum præclare meritis R. P. Dionysius Petavius ejusdem Societatis.

Ὁ μὲν τοι βασιλεὺς Ἀνδρόνικος περὶ τὴν πολιτικὴν ἀσχολούμενος τῆς τῶν Ἀκαρνάνων μητροπόλεως πάντα ἐξουρίας εἶχε τὰ εἰς βούλησιν αὐτῷ γελόντα κατὰ τὸ ἐφικτόν. Τοῦ γὰρ μεγάλου δομestικού τοῦ Καντακουζηνοῦ παρασπίζοντος καὶ συνδιθύνοντος ἄριστα τὴν ἀρχήν, οὐδὲν δεινὸν αὐτῷ τῶν παρεστῶτων ἐδόκει δεινῶν. Τὴν τε γὰρ χρονίαν ἐν ὑπερορίῳ ἐκστρατεία διατριβὴν καὶ φθοράν τῆς ἑπικου καὶ τοῦ στρατοῦ ἰσχυρῶς διατίθει, καὶ αὐτὴν ἀπὸ τῶν ἀπληθὺς πιέζουσαν νόσον συνετῶς αὐτῷ ἐπεκούφιζε· καὶ ἅπαντας τοῦ ἐντεῦθεν ἀπέλλαττε δέους. Καὶ εἰ τις πλήττουσα τὴν καρδίαν ὑπῆρχε φροντικῆς κοσμικῆς πάσης ἐξομαλίζων ἐτέλει βραδίως· καὶ ἐπὶ τούτοις τὰς ἐκ τῶν συγγενῶν τηνικαῦτα παραφεισας ἐπιβουλὰς μάλα σοφῶς αὐτὸς ἀναίργε, συστέλλων καὶ ἀπαλλάττων εἰς τάσφαλές, πρὶν εἰς ἀκαλῆς ἵεναι τῷ βασιλεῖ. Πολλοὶ γὰρ κοσμοῦμενος ὁ ἀνὴρ τοῖς πλεονεκτημασί, ὅσα τε φύσις χαρίζεται, καὶ ὅσα βλάβεια σύνεσις εὐφυῶς πηδάλιουχοῦσα κοσμεῖ, πρὸς παντὸς ἡγαπᾶτο τοῦ στρατοπέδου· καὶ ἦν οὐδεὶς ὅς οὐ προὔτθει τῆς ἐπ' αὐτοῦ ζωῆς τὴν ἐκείνου· τὰ τε γὰρ φιλότιμον τῆς δεξιᾶς καὶ τὸ τοῦ ἡθους καρτε-

At Andronicus imperator dum Acarnanum caput obsidet, omnia sibi ex animi sententia, quoad fieri poterat, succedere sentiebat. Etenim adjuvante magno domestico Cantacuzeno, optimeque imperium cum eo moderante, nullum ex iis quibus premebatur incommodis incommodum esse videbatur. Nam et diuturnam illam peregrina in expeditione moram, atque equitum peditumque cladem prudenter admodum relevabat: et illum ex liene morbum eadem solertia lenibat, omnemque inde metum abstergebat: ac si quid externa negotia sollicitudinis aspergerent, eam ille administratione sua facile componebat. Ad hæc cognatorum insidias, quæ tum contra impetatoris caput grassatæ sunt, sapienter repressit, omnibus in tuto collocatis, antequam ad aures imperatoris acciderent. Si quidem multis animi ornamentis vir illo præditus, quæ aut a natura insita sunt, aut exaggeratæ mentis, quæ vitæ nostræ moderatrix optima est, prudentia quæsitæ, apud militem gratiosus imprimis erat, ut nemo esset qui non ejus vitam ac salutem anteponeret suæ. Nam cum ac in expedi-

tionem quidem, tantisque negotiis quidquam de pristina liberalitate animique constantia mutaret, mutabat ille tamen in melius eorum fortunam, qui tum fame ac peste laborabant. Quare omnes una voce qui supererant milites ac duces, ordines æque atque ordinum præfecti servatorem illum, et altorem, ac largitorem appellare, tum ea prædicare, quibus Romanum imperium illustrius lecerat, et, ut summam complectar, quidquid sub idem tempus ejus viri prudentia confectum est, quæ tam propinqua quam dissita moderando continebat. Etenim dum una cum imperatore Acarnanum urbem obsidet, comprehensi sunt qui tyrannidem cogitabant ac Byzantio imminebant, nec pauci nec obscuro, de quibus plura postea dicenda sunt.

Ἀρὶκὸν οὐδ' ἐν ταῖς ὑπερῤυρίοις διατριβαῖς τε καὶ ἀσχολίαις ἀρείθων, ἡμῶν ὁμῶς τὰς τύχας τῶν ἐν τοῖς ὀπλίαις τῶ τε λιμῶ καὶ λοιμῶ προταλαιπωρουμένων ἕς γε τὸ βέλτιον· καὶ ἦσαν ὡσπερ ἐκ μιᾶς οἱ περιλειπόμενοι βῶντες ἅπαντες γλώττης στρατιῶται καὶ στρατηγὸί, λόχοι καὶ λοχαγοί, σωτῆρα τοῦτον, καὶ τροφέα, καὶ πλουτοδότῃν, καὶ ὅσα τὴν Ῥωμαίων ἡγεμονίαν ἐνδοξοτέραν καθίστησι· καὶ ἴν' ὡς ἐν κεφαλαίῳ διαξέλωμεν, ὅσα ἐν τούτῳ τῶ χρόνῳ ἡ τοῦ ἀνδρὸς εὐφυῶς κατέπραξε σύνεσις, ἐγγύθεν καὶ πόρρωθεν ὁμοίως διενεργούσα. Αὐτοῦ γὰρ ἅμα τῶ βασιλεῖ τὴν τῶν Ἀχαρνάνων πολιορκουμένης μητροπόλιν, ἐάλωσαν οἱ τυραννίδα μελετήσαντές τε καὶ ἐπιθέμενοι εἰς Βυζάντιον, πολλοὶ τε ὄντες καὶ οὐ τῶν ἀφανῶν, περὶ ὧν ὕστερον πλατύτερον λέξομεν.

DIGNITATUM AC FUNCTIONUM PALATII

ET ECCLESIE CONSTANTINOPOLITANÆ,

Quarum Historicus noster meminit, ex Curopalata et ejus Scholiasto potissimum dilucida explanatio.

Δεσπότης, Dominus. Hæc appellatio imperatori, filiis ejus, fratribus ac generis tribuebatur generatim. Proprie ab imperatoria majestate secundus sic dicebatur, quem recentiores etiam *σεβαστὸν* vocarunt. Hoc enim semel denotare convenit, imperatores illos Orientis multos titulos honorarios ad suos sibi devincendos excogitasse. In Galliis olim proximus a rege major dominus nominabatur. Græcorum imperatorum ex iplo se quoque despotas vicini principes dici voluerunt, præsertim Bulgari et Servii. Qui interdum in Græcorum historiis regio quoniam titulo censentur, cum pro despotis Crætes, et uxores pro despōnis Crætanæ appellantur; hoc quippe sonat nomen barbarum. Sic a Cantacuzeno Acarnaniæ et Ætolliæ principes despota dicuntur. Verum noster historicus Constantinum Andronici filium despota vocatum scribit, qui post Michaelē fratrem genitus, per cuncta secundas obtineret. Infantem vocant Hispani. Observanda igitur alia notio. Monebimus in Adnotat